68RS0013-01-2020-000301-72

Дело № 1-75/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 18 мая 2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Лазаревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Саблина О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Зайцева Е.А., представившего удостоверение № 770 и ордер № Ф-100366, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

06.10.2019 в вечернее время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств и желая их наступления, действуя без соответствующегоразрешения, со свободно произрастающих в естественных условиях на участке местности, расположенном справа от металлических ворот гаража, находящегося на расстоянии 49 метров от д... г. Мичуринска Тамбовской области, наркотикосодержащих растений рода конопля, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным Законом № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах ипсихотропных веществах», а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», где указано, что наркотическое средство - каннабис (марихуана), запрещено к обороту на территории Российской Федерации, осуществил сбор частей наркотикосодержащих растений рода конопля, сложил их в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 3249 от 25.10.2019, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 105,9 грамма в высушенном состоянии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, перенес незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, в свое жилище, расположенное по адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. ... где выложил его на лист газеты возле батареи отопления, находящейся в зальной комнате дома и осуществлял его высушивание примерно до 10.10.2019, и доведя наркотическое средство до постоянной сухой массы, с помощью рук измельчил его, после чего упаковал в два полимерных пакета, которые поместил на хранение в выдвижной ящик шкафа, находящегося в столовой комнате дома до 18.10.2019, а после в дневное время этого же дня, выложил наркотическое средство на стол, расположенный в той же комнате дома, где продолжил осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

18.10.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Мичуринска Тамбовской области, проводимых сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Мичуринску, при производстве осмотра места происшествия - жилища ФИО1, расположенного по адресу:Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. ...», на столе, находящемся в столовой комнате вышеуказанного дома, согласно заключению эксперта № 3249 от 25.10.2019, были обнаружены и изъяты: один полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством-каннабис (марихуана) внутри, массой 89,3 грамма в высушенном состоянии и один прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком с наркотическим средством-каннабис (марихуана) внутри, массой 16,6 грамма в высушенном состоянии, общей массой 105,9 грамма в высушенном состоянии, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства-каннабис (марихуана) общей массой 105,9 грамма в высушенном состоянии относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

18.10.2019 примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 6 метров от тыльной части д. ... г. Мичуринска Тамбовской области, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», где указано, что наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, запрещены к обороту на территории Российской Федерации, путем находки, незаконно приобрел вещество, массой 0,24 грамма, находящееся в полимерном пакетике с запаянным верхом, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 3248 от 25.10.2019 наркотическое средство 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в этот же день, то есть 18.10.2019 примерно в 13 часов 17 минут около д. ... г. Мичуринска Тамбовской области был остановлен сотрудниками правоохранительных органов и проследовал по их требованию в здание ОМВД России по г. Мичуринску, расположенное по адресу: Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. .... Впоследствии, при производстве личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Мичуринску, в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с запаянным верхом, с веществом массой 0,24 грамма внутри, содержащем в своем составе наркотического средство 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Зайцев Е.А. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Саблин О.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению, связанному с наркотическим средством - каннабис (марихуана),суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Его же действия по преступлению, связанному с производными наркотического средства - N-метилэфедрон, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил два преступления, одно из которых относится к небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ), другое - к тяжким (ч.2 ст.228 УК РФ) преступлениям, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому -активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие на момент совершения преступлений несовершеннолетнего ребенка (... г.р.)

С учетом изложенного, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, исходя из конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Определяя размер назначенного ФИО1 наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 определить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство-каннабис (марихуана) общей массой 105,7 грамма в высушенном состоянии, находящееся в двух полимерных пакетах, упакованных в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, (квитанция № 1701), наркотическое средство - 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

ПредседательствующийМ.В. Гончаров